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Anotace

Práce se zabývá porovnáním základních prvků ve vývoji sociální práce v České

republice a Lotyšsku. Porovnání se zaměřuje na současné podmínky, snahu a rozvoj

sociální péče a pomoci v obou státech. Záměrně jsou porovnávány komponenty obou

systémů se zaměřením sociální pomoci pro osoby s mentálním postižením. Součástí

komparativní studie je šetření zabývající se porovnáním názorů studentů oboru sociální

práce v ČR a Lotyšsku.

Abstract

Thesis presents a comparison of the basic elements in the development of social work in

Czech Republic and Latvia. The comparison is focuses on current conditions, efforts

and development of social care and support in both countries. The components of both

systems are compare intentionally, with focused on social assistance for persons with

mental disabilities. Part of a study is an investigation dealing with the comparison of

the knowledge of students of social work in the Czech Republic and Latvia.
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Seznam použitých zkratek

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

ČR Česká republika

IFSW The International Federation of Social Workers

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MP Mentální postižení

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSN Organizace spojených národů

RSU Riga Stradins Universitate

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP ZV LMP Rámcový vzdělávací program upravující vzdělávání žáků

s lehkým mentálním postižením

RVP ZSŠ Rámcový vzdělávací program pro základní školu speciální

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

UHK Univerzita Hradec Králové

VŠ Vysoká škola

VŠSP Vyšší škola sociální péče
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ÚVOD

Sociální práce měla vždy své místo ve společnosti díky neustálému a

přetrvávajícímu boji proti chudobě a z ní plynoucích problémů. Na charitativní činnosti,

s níž je sociální práce bezpochyby spojena, má svou zásluhu náboženství, které

zdůrazňuje povinnost pomáhat lidem v nouzi (chudým, nemocným atd.). Cílem této

činnosti bylo prosazování sociální spravedlnosti a rozvoj potenciálu každého takového

jedince.

Sociální politika má důležitou roli v každé společnosti, a tak i každý stát má svůj

systém, nástroje prevence sociálních problémů, sociální zabezpečení a služby.

Ve 2. ročníku jsem měla možnost absolvovat studijní pobyt v Lotyšsku díky programu

Erasmus, kde jsem se začala více zajímat o oblast sociální práce. Ačkoliv sociální práce

není mým oborem, velmi mě oslovila. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla využít

poznatky a zkušenosti z mého studijního pobytu v Lotyšsku právě vytvořením

bakalářské práce týkající se oboru sociální práce.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá komparací systémů dvou zemí, které mají

v mnoha ohledech podobný historický vývoj. Zároveň se zaměřuje i na sociální

podmínky a možnosti pro mentálně postižené v obou zemích a dále poukazuje na

podobnosti i rozdílné komponenty systému sociální práce.

Cílem práce je popsat a porovnat hlavní komponenty systému sociální práce

v České republice a Lotyšsku
1
, zaměřit se na to, komu je tato sociální služba

poskytována, kdo ji vykonává a financuje, a v neposlední řadě, jaké existují specifické

problémy spojené s touto službou. Cílovou skupinou jsou v této práci osoby s

mentálním postižením. Bakalářská práce se také zaobírá efektivností obou systémů.

Závěr pak poukáže na to, jakým způsobem oba systémy fungují. Práce je mimo jiné

orientovaná na komparaci z hlediska historického vývoje oboru a také vzdělávání

pracovníků sociální práce v minulosti i v současnosti. Porovnávají se studijní programy

sociální práce na UHK
2
a na RSU.

3

Úvodní kapitola práce se zaměřuje na oblast lidí s mentálním postižením. Tato

část je věnována nejenom definicím mentálního postižení, ale i lidem, kteří se s tímto

1 Lotyšsko = Lotyšská republika. V této práci bude používáno běžně označení pro tuto zemi – Lotyšsko.
2 UHK= Univerzita Hradec Králové
3 RSU = Riga Stradins Universitate, univerzita v Rize (hl. městě Lotyšska)
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druhem postižení narodili. Ve druhé kapitole se práce zabývá vymezením oblasti

sociální práce. Tedy jak je sociální práce definována, její aspekty a cílové skupiny. Třetí

kapitola přibližuje situaci sociální práce zaměřené na mentálně handicapované osoby

v České republice. Jaké je její místo v systému sociálních služeb, její rozvoj a

fungování. Čtvrtá část je věnována situaci v Lotyšsku. Zde se zaměřím na stejné

parametry jako u systému v ČR.

Pátá a stěžejní kapitola této bakalářské práce pak srovnává oba systémy sociální

práce pomocí metody diachronní komparace.
4
Dochází zde ke zhodnocení jednotlivých

komponentů sociální práce a dále následuje doporučení na zefektivnění sociálních

systémů.

Poslední kapitola obsahuje výsledky dotazníku zaměřeného na vzdělávání a

názory studentů sociální práce jak v ČR, tak v Lotyšsku.

Při zpracovávání práce jsou využívány informace získané ze studijního pobytu

v institucích působících v oblasti sociální práce. Je analyzována nejen dostupná odborná

literatura, ale i platná česká i lotyšská legislativa.

4 CABADA, Ladislav., KUBÁT, Michal a kol. Úvod do studia politické vědy. Praha: Eurolex Bohemia,

2004, 494 s. ISBN 8086432637.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

1.1 Osoby s mentálním postižením

Lidé s mentálním postižením mají stejné potřeby, sny a touhy jako lidé bez

postižení. Stejně jako všichni chtějí mít rodinu, přátele a bezpečný domov. Chtějí být

užiteční, pracovat a bavit se. Chtějí být soběstační a nezávislí.

V jejich případě se většinou jedná o „drobná“ přání. Aby je měl někdo rád, aby

měli někoho blízkého, na koho se mohou obrátit. Chtějí mít někoho, s kým by si mohli

popovídat o tom, co je zajímá i trápí, zkrátka takové běžné problémy, které intaktní

společnost v době shonu není téměř schopna vnímat.

Tito jedinci jsou velmi citliví na sociální vazby a situace. Každý člověk vnímá

jedince s postižením jiným způsobem, záleží na zkušenostech, výchově, morálce,

společenském prostředí a míře informovanosti.

Jedinec s postižením má mít právo rozhodovat sám o sobě, má právo na

seberealizaci. Má mít možnost budovat společenský status, svoji prestiž. Intaktní

společnost se snaží respektovat osobnost handicapovaného, určit míru tolerance vůči

nim a empatii. V neposlední řadě se klade důraz na nezávislost handicapovaných.

Hlavním problémem osob s mentálním postižením je komunikace s okolním

světem a omezená schopnost samostatně zvládat a řešit běžné každodenní situace.

Jedinec s mentálním postižením neumí adekvátně reagovat na dané situace a neumí

využít svých smyslů s tím, co se naučil. Neumí sám rozvíjet poznatky.

Pojmy, které jsou pro intaktního člověka samozřejmostí, ve většině případů

nerozumí. Je proto nutné je seznamovat mnohem více a detailněji s nebezpečnými

situacemi, které by v jejich životě mohly nastat.

Mentální postižení se projevuje všemi smysly. V oblasti smyslové percepce

dochází ke zpomalení a snížení rozsahu zrakového vnímání a nedostatečnému

prostorovému vnímání, ke snížení citlivosti hmatových vjemů, nerozlišitelnosti počitků

a vjemů a nedokonalému vnímání času a prostoru.
5

5 BAZALOVÁ, Barbora. Dítě s mentálním postižením a podpora jeho vývoje. vyd.1, Praha: Portál, 2014,

184 s. ISBN 978-80-262-0693-4.
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Myšlení je zatíženo přílišnou konkrétností, řeč je deformována a projevuje se

defekt obsahu sdělení. V oblasti paměti tito jedinci vstřebávají nové informace velmi

pomalu, proto je třeba vícenásobného opakování. Naučené rychle zapomínají a

dominuje u nich spíše mechanická paměť. Snadno se unaví a rozptýlí. Nejsou schopni

rozdělit pozornost na více činností najednou.

V emoční oblasti mají menší schopnost se ovládat, jejich city jsou neadekvátní,

buď vnímají povrchně, nebo neúměrně silně. Výrazné jsou u nich poruchy nálady a

afektivní jednání. Dospělé osoby s mentálním postižením je potřeba plně podporovat ve

vytváření sociálních rolí, které jsou charakteristické pro období dospělosti. To pro


[…]


s problematikou lotyšského sociálního systému a úrovní výuky budoucích sociálních

pracovníků. Tato zkušenost se nakonec během psaní této bakalářské práce projevila jako

klíčová a velmi přínosná. Mimo jiné jsem měla možnost navštívit některé významné

instituce v Rize, které jsou úzce spjaty s oborem sociální práce.

Praktická část je koncipována tak, aby logicky navazovala na teoretickou část.

Tato část je věnována komparaci systému sociální práce v ČR a v Lotyšsku a také

výzkumnému šetření. Výzkum byl proveden formou kvantitativního dotazníku a byl

určen pro cílovou skupinu studentů sociální práce. Tento dotazník slouží jako nástroj

k dokreslení celkové situace v ČR a v Lotyšsku.

Dle mého názoru nemá oblast lotyšské sociální práce dostatek informací ani

náležitou tradici a úroveň pro efektivní fungování, které je v současnosti stále ještě

mírně pozadu za vyspělými evropskými systémy sociální práce. V porovnání s českou

realitou vykazuje lotyšský sociální systém jisté nedostatky, jako je např. neucelený

systém sociální péče, omezená integrace, mizivá spolupráce lékařů s centry sociální

práce, nedostatek zaměstnanců v centrech sociální péče.

Na druhou stranu je nutné si uvědomit, že tyto nedostatky byly způsobeny

zejména historickými aspekty, které do značné míry ovlivnily celý proces vývoje

samostatného oboru lotyšských sociálních služeb. I přes podobný historický osud

v podobě okupace Sovětským svazem, byl lotyšský stát nucen k mnohem rozsáhlejším

reformám a restrukturalizacím než tomu bylo u nás.

Lotyšský sociální systém vykazuje v současné době jisté pokroky, což přináší

jistý příslib adekvátní úrovně nejen absolventů v daném oboru, ale zároveň i

odpovídající kvality sociální péče, služeb a výuky. Příkladem by mohla být Riga

Stradins University, která má rozhodně předpoklady pro pozitivní vývoj tohoto oboru.

V oblasti současného vzdělávání v Lotyšsku jsem byla příjemně překvapena, na jaké

úrovni se studium sociální práce nachází.
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V praktické části, ve výzkumném šetření jsem došla k závěru, že ani samotní

lotyšští studenti nemají iluze o tom, že by byla jejich situace v oblasti sociální práce na

dobré úrovni. První polovina šetření zabývající se zkušenostmi s péčí o mentálně

postižené jedince a obav ze spolupráce s nimi, nebyla dle výsledků výrazně odlišná od

druhé skupiny studentů. V poslední otázce jsem se zajímala, zda chtějí studenti po

ukončení studia vykonávat práci v oboru sociální práce. Převážná většina lotyšských

studentů si je téměř jistá, že bude hledat uplatnění ve svém oboru, což si myslím, že

odpovídá jejich situaci na trhu práce, kdy je aktuální velmi vysoká nezaměstnanost.

Studenti z ČR převážně odpověděli, že také budou chtít vykonávat práci v oboru, který

vystudovali. Tento výsledek je vcelku pozitivní, protože v současné době v České

republice studenti často opouští svůj vystudovaný obor a hledají v jiných sférách

pracovního uplatnění z důvodu nedostatečného zájmu o danou oblast a nízkému příjmu.

Komparativní studie nejsou zcela běžné v oblasti speciální pedagogiky, ale

myslím si, že je jich zapotřebí, protože kde bychom bez těchto studií byli? Je třeba mít

povědomí i o situaci v jiných zemích a nebýt omezení pouze na svou vlast. Díky

komparaci se dají odhalit zápory a nedostatky, ale i klady různých systémů, které by

měli neustále pracovat na zlepšení a zdokonalování.

Studium této oblasti pro mě bylo přínosné po profesionální i osobní stránce.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 : dotazník pro studenty z ČR

DOTAZNÍK

1. Máte nějaké osobní zkušenosti s péčí o mentálně postižené osoby?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

2. Znáte správné postupy jak jednat s lidmi s mentálním postižením?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

3. Obáváte se bližšího kontaktu s takto postiženými lidmi při práci?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

4. Věříte, že dokážete mentálně postiženým poskytnout stejně kvalitní péči jako lidem

bez postižení?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

5. Jak byste ohodnotil/a úroveň sociální péče a podmínek pro žití ve vaši zemi?

a) výborná b) dobrá c) špatná d) velmi špatná

6. Chcete se po dokončení studia opravdu stát pracovníkem v oblasti sociální práce a

péče?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne
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Příloha č. 2: dotazník pro studenty z Lotyšska – anglická verze

QUESTIONNAIRE

1. Do you have any personal experience with care of mentally handicapped?

a) Yes, absolutely b) rather Yes c) rather No d) definitely No

2. Do you know the correct procedures how to treat mentally handicapped people?

a) Yes, absolutely b) rather Yes c) rather No d) definitely No

3. Are you afraid of closer contact with such kind of handicapped person?

a) Yes, absolutely b) rather Yes c) rather No d) definitely No

4. Do you think that you can provide them the same quality care like to the people

without disability?

a) Yes, absolutely b) rather Yes c) rather No d) definitely No

5. How would you rate the level of social care and conditions for living in your country?

a) excellent b) good c) bad d) very bad

6. Do you really want to become a worker in the field of social care after finishing your

studies?

a) Yes, absolutely b) rather Yes c) rather No d) definitely No
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Příloha č. 3 : studijní knihovna na RSU

Příloha č. 4 : budova univerzity RSU – fakulta Rehabilitace