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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Komparativně zaměřená práce s názvem Systém sociální práce a péče o mentálně
handicapované osoby v ČR a Lotyšsku lze hodnotit jako velmi originální s přesahem
do oblasti komparace dvou systému jak v oblasti sociální pomoci osobám
s mentálním postižením.

b) Autorka prokazuje ve své práci nejen jazykovou vybavenost o čem svědčí řada
překladů, ale i schopnost zacházet s odborným textem, velmi hezky jsou zpracovány
kapitoly s historickým vývojem v jednotlivých zemích. Dále je předložen komparativní
materiál týkající se obou států v oblasti studia a následné hodnocení.
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Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a, V jaké oblasti péče o osoby s mentálním postižením vidíte největší rozdíly mezi ČR a
Lotyšskem?
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